CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 23/2024

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito a Senhora Karina Maia.

Art. 1º Fica conferido, nos termos do artigo 1º, II, do Decreto Legislativo nº
914, de 3 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito a senhora Karina Maia,
pelo excelente trabalho prestado à comunidade araraquarense a frente da AMPARA –
Associação dos Pais e Amigos dos Autistas de Araraquara, fundada em 2016.

 Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 4 de junho de 2024.

EDSON HEL

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Karina Maia, servidora pública desde 2011, cuja  casada e mãe de dois filhos, Bruno de 23
anos e Arthur de 11 anos. Sou filha de Antoninho Ducci, autônomo aposentado, e Maria
Aparecida Petronio Ducci, dona de casa, sendo a filha mais velha de três irmãos, Tiago e
Natali.

Minha história com o trabalho começou cedo, aos 13 anos, como auxiliar administrativa em
uma construtora instalada no salão comercial nos fundos da casa onde morava. Concluí o
ensino médio Técnico em Processamento de Dados no Colégio Duque de Caxias e, em
seguida, ingressei na antiga FEFIARA, Faculdade de Araraquara, onde me formei em
Administração de Empresas em 1996.

Fui estagiária no antigo CESEC do Banco do Brasil, assistente técnica no SEBRAE de
Araraquara e Piracicaba, e trabalhei como Secretária Executiva nas Cervejarias Kaiser.
Também atuei como escriturária no Hospital São Paulo e na Beneficência Portuguesa. Em
2011, ingressei no serviço público como Telefonista Auxiliar de Regulação Médica,
assumindo minha função no SAMU de Araraquara.

Minha vida tomou um novo rumo em 2012, com o nascimento do meu filho Arthur, e em
2013, com o diagnóstico de autismo. Enfrentando a falta de orientação, acolhimento,
informações e tratamento em Araraquara, busquei apoio em cidades vizinhas e conheci outras
famílias na mesma situação. Tive a ideia de promover encontros informais em minha casa
com essas famílias, o que deu origem à ideia de fundar uma associação que pudesse orientar e
conscientizar a população e o poder público sobre as necessidades das famílias de pessoas
com autismo.

Assim, nasceu a AMPARA - Associação de Pais e Amigos dos Autistas de Araraquara, que
fundei em 2016 junto com outras duas mães, a Fernanda e Juliana. Fui presidente da
AMPARA por 6 anos, período em que a associação cresceu e passou a atender mais de 300
famílias, hoje com nova diretoria. A AMPARA se tornou uma luz de esperança, oferecendo
informação e acolhimento, além de realizar um trabalho essencial de conscientização na
sociedade e de formação e capacitação de pais e cuidadores, profissionais de saúde e
educação, além de promover simpósios e palestras.

Reconhecendo a necessidade de um atendimento especializado para o TEA (Transtorno do
Espectro Autista) no município, participei de um grupo de trabalho instituído pela
sensibilidade do Prefeito Edinho em 2017, representando a sociedade civil organizada,
juntamente com as demais secretarias municipais para a criação do Centro Municipal de
Referência do Autismo. Graças a esses esforços, o Centro Municipal de Referência do
Autismo "Aldo Pavão Júnior" foi inaugurado em 14 de agosto de 2020. Hoje, o Centro atende
180 crianças, jovens e adultos de Araraquara e região, sendo referência no atendimento SUS
para o TEA.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Ressignificar toda essa luta fez com que o autismo se tornasse um propósito e uma missão,
levando-me após o diagnóstico, capacitar-me para ajudar não apenas meu filho Arthur, mas
também muitas outras famílias. Formei-me em Pedagogia, Psicopedagogia, especializei-me
em TEA e Análise do Comportamento Aplicada ao Autismo, e hoje sou Coordenadora
Executiva de Saúde da Pessoa com Autismo na Secretaria da Saúde.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 4 de junho de 2024.

EDSON HEL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 618DE96CUDVX4M4C
		2024-06-04T19:17:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-04T19:17:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-04T19:17:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura